
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio II – Valutazione del sistema scolastico e Dirigenti scolastici 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022 del Ministero dell’Istruzione di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, che disciplina parametri, criteri e modalità 

per l'individuazione, su base regionale, delle istituzioni scolastiche, affidate in reggenza annuale, 

che possono chiedere all'Ufficio scolastico regionale competente, nel limite massimo di un 

docente nel caso di esonero e di due nel caso di semiesonero, la concessione dell'esonero o del 

semiesonero dall'insegnamento per attività di collaborazione con il Dirigente scolastico nello 

svolgimento delle funzioni amministrative ed organizzative; 

VISTO il D.D.G. della Direzione generale per il Personale scolastico prot. n. DPIT2411 del 

17/10/2022, che prevede la ripartizione su base regionale, per l’anno scolastico 2022-2023, del 

contingente nazionale di esoneri o semiesoneri di cui sopra; 

CONSIDERATO che il predetto D.D.G. assegna alla Lombardia n. 59 posti; 

VISTE le istanze presentate dai Dirigenti scolastici interessati; 

CONSIDERATO che le istanze pervenute risultano più numerose del contingente disponibile; 

RITENUTO dunque necessario procedere al fine di consentire che siano integralmente, o almeno 

parzialmente, soddisfatte tutte le istanze presentate, come previsto dall’art. 2, comma 6, del 

precitato Decreto interministeriale n. 242/2022 

 

DECRETA 

 

al personale docente in servizio presso le Istituzioni scolastiche affidate in reggenza, indicate 

nell’allegato prospetto, è concesso l’esonero, ovvero il semiesonero, per l’espletamento delle 

attività di collaborazione con il Dirigente nello svolgimento delle funzioni amministrative ed 

organizzative. 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche di cui all’elenco allegato adotteranno i conseguenti 

provvedimenti tesi all’individuazione dei docenti beneficiari dell’esonero o del semiesonero 

secondo quanto indicato dall’art. 2 del D.I. n. 242/2022 tra i docenti individuati ai sensi del 

comma 83 dell’articolo 1 della Legge 107/2015 e dell'articolo 25, comma 5, del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.. 

Per la sostituzione del personale docente collocato in posizione di esonero o semiesonero, 

l’Istituzione scolastica provvede con supplenze fino al termine delle attività didattiche, secondo 

i criteri previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio II – Valutazione del sistema scolastico e Dirigenti scolastici 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

In caso di successiva revoca dell’individuazione del docente collaboratore, l’Istituzione scolastica 

sarà tenuta a darne tempestiva comunicazione a questo Ufficio. 

 

 

 PER IL DIRETTORE GENERALE 

    IL DIRIGENTE VICARIO 

           Luciana VOLTA 
   Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 

 

Allegato: Tabella con la ripartizione degli esoneri e dei semiesoneri per la Lombardia 

 


		2022-11-30T06:34:44+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-12-01T12:34:50+0100
	protocollo




